РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КурганскАЯ областЬ

Администрация Каргапольского МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   08.09.2022г.  № 173
р.п. Каргаполье

Об утверждении Положения о комиссии по социальной реабилитации лиц,
освобожденных из мест лишения свободы

В целях межведомственного взаимодействия, координации деятельности заинтересованных служб, органов местного самоуправления в вопросах предупреждения, предотвращения и пресечения рецидивной преступности, организации работы с лицами, освобожденными из мест лишения свободы, исполняя решения Правительства Курганской области от 29.08.2007 г. № 02-06-1405, от 06.05.2016 г. № 05-06-2258 и в связи с изменением состава комиссии по социальной реабилитации лиц, освобожденных из мест лишения свободы Администрация Каргапольского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по социальной реабилитации лиц, освобожденных из мест лишения свободы согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав комиссии по социальной реабилитации лиц, освобожденных из мест лишения свободы согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Постановление Администрации Каргапольского района от 12.07.2016 г. № 322                        «Об утверждении Положения о комиссии по социальной реабилитации лиц, освобожденных из мест лишения свободы и нового состава комиссии» признать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя        Главы Каргапольского муниципального округа по социальным вопросам Колясникова С.В.

Глава Каргапольского муниципального округа

Е.Е. Ленков
Приложение 1 к постановлению Администрации Каргапольского муниципального округа

от 08.09.2023 г. №      «Об утверждении Положения о комиссии по социальной реабилитации лиц,  освобожденных из мест лишения  свободы»

Положение
о комиссии по социальной реабилитации лиц, освобожденных из мест лишения свободы
1. Комиссия по социальной реабилитации лиц, освобожденных из мест лишения свободы  (далее - Комиссия) является постоянно действующим совещательным, коллегиальным органом, координирующим деятельность органов местного самоуправления и заинтересованных организаций, расположенных на территории Каргапольского муниципального округа,                                     в вопросах предупреждения, предотвращения и пресечения рецидивной преступности, организации работы с лицами, освобожденными из мест лишения свободы.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Курганской области, а также настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с подразделениями территориальных федеральных органов, расположенными на территории Каргапольского муниципального округа, органами исполнительной власти Курганской области, общественными объединениями и организациями.
4. Основными задачами Комиссии являются:

- координация деятельности органов местного самоуправления и заинтересованных организаций, расположенных на территории Каргапольского муниципального округа, по вопросам социальной реабилитации лиц, освобожденных из мест лишения свободы;
-профилактика рецидивной преступности на территории Каргапольского муниципального округа;

-организация согласованной деятельности органов местного самоуправления, территориальных правоохранительных органов, общественных организаций, расположенных на территории Каргапольского муниципального округа, по профилактике правонарушений, осуществления контроля, а также определение комплекса мероприятий по организации и повышению результативности профилактической работы с лицами, освобожденными из мест лишения свободы;

- оказание помощи в социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы;
- исполнение обращений и запросов подразделений федеральной службы исполнения наказаний о возможности и готовности органов местного самоуправления принять лиц освобожденных из мест лишения свободы;

- подготовка ходатайств в соответствующие органы исполнительной власти о размещении лиц, потерявших социальные связи, одиноких, престарелых, несовершеннолетних, освобожденных из мест лишения свободы;

- контроль за поведением в быту лиц, освобожденных из мест лишения свободы;

- оказание помощи в трудоустройстве лиц, освобожденных из мест лишения свободы;

- рассмотрение жалоб, обращений от  лиц и о лицах, освобожденных из мест лишения свободы.

5. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач имеет право:

-запрашивать у органов местного самоуправления Каргапольского муниципального округа и иных организаций, расположенных на территории Каргапольского муниципального округа, необходимые для ее деятельности документы и информацию, если представление такой информации не противоречит федеральным законам;

-заслушивать на своих заседаниях руководителей организаций по вопросам, отнесенным к их компетенции;

- приглашать на заседание комиссии должностных лиц, специалистов и граждан для получения от них информации и объяснений по рассматриваемым вопросам;

- создавать при необходимости рабочие группы из представителей органов местного самоуправления Каргапольского муниципального округа, заинтересованных организаций, расположенных на территории Каргапольского муниципального округа, и других специалистов для оперативной и качественной подготовки документов и решений по проблемам связанным с социальной реабилитаций лиц, освобожденных из мест лишения свободы;

- принимать решения в пределах своей компетенции по вопросам, отнесенным законодательством к ведению Комиссии.

6. Состав Комиссии утверждается Постановлением Администрации Каргапольского муниципального округа. Комиссию возглавляет председатель, который определяет основные направления деятельности комиссии, организует ее работу и ведет заседания Комиссии. Председатель Комиссии имеет заместителя.

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании Комиссии и утверждается ее председателем.

8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель Комиссии. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.

9. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. Они не могут делегировать свои полномочия иным лицам, в случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии. Лицо, исполняющее обязанности должностного лица, являющегося членом Комиссии, принимает участие в заседании комиссии с правом совещательного голоса. Комиссия может рассматривать отдельные вопросы на закрытом заседании.

10. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии. В случае равенства голосов, голос председателя Комиссии является решающим.

Решения Комиссии направляются органам местного самоуправления Каргапольского муниципального округа и заинтересованным организациям, расположенным на территории Каргапольского муниципального округа.

11. К работе Комиссии при необходимости могут привлекаться должностные лица органов местного самоуправления Каргапольского муниципального округа и представители заинтересованных организаций, расположенных на территории Каргапольского муниципального округа, не входящие в ее состав.

12. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется секретарем Комиссии с привлечением в случае необходимости органов местного самоуправления Каргапольского муниципального округа и заинтересованных организаций, расположенных на территории Каргапольского муниципального округа, представители которых входят в состав Комиссии.

13. Компетенция и состав Комиссии:

13.1. Председатель Комиссии.

- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

- распределяет обязанности между членами Комиссии;

- утверждает принятые Комиссией решения и обеспечивает их исполнение;

- определяет дату заседания, формирует повестку дня и проводит заседания Комиссии;

-принимает решение о проведении внеочередного заседания Комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции

- представляет Комиссию в отношениях с государственными органами, общественными объединениями, иными организациями;

13.2. Заместитель председателя Комиссии:

- исполняет обязанности председателя Комиссии в случае его отсутствия;

- оказывает председателю Комиссии содействие в подготовке заседаний, проектов решений Комиссии, организации их исполнения.

13.3. Секретарь Комиссии:

- осуществляет подготовку проектов планов работы Комиссии, контроль за их реализацией, а также подготовку необходимых документов и аналитических материалов к заседаниям Комиссии и обеспечивает проведение заседаний в установленный срок;

- оформляет протоколы заседаний Комиссии, осуществляет контроль за выполнением принятых Комиссией решений;

- в период между заседаниями Комиссии принимает решения по вопросам, отнесенным к ее компетенции, за исключением вопросов, требующих согласования в установленном порядке с председателем Комиссии.

Управляющий делами Администрации

Каргапольского муниципального округа                                                        А.П. Мурзина

Приложение 2 к постановлению Администрации Каргапольского муниципального округа от        2023 г. №    «Об утверждении Положения о комиссии по социальной реабилитации лиц, освобожденных из мест лишения  свободы»

С О С Т А В

комиссии по социальной реабилитации лиц, освобожденных из мест лишения свободы

	Председатель комиссии по социальной реабилитации лиц, освобожденных из мест лишения свободы
	Заместитель Главы Каргапольского муниципального округа по социальным вопросам

	Заместитель председателя комиссии по социальной реабилитации лиц, освобожденных из мест лишения свободы
	Заместитель начальника полиции по охране общественного порядка  МО МВД России «Каргапольский» (по согласованию)

	Секретарь комиссии по социальной реабилитации лиц, освобожденных из мест лишения свободы
	Главный специалист по мобилизационной работе

Администрации Каргапольского муниципального округа,

	Члены комиссии по социальной реабилитации лиц, освобожденных из мест лишения свободы:
	Начальник отдела ОД УУП и ПДН  МО МВД России «Каргапольский» (по согласованию);

	Начальник МФ Каргапольский ФКУ УИИ УФСИН России по Курганской области

(по согласованию)

	Директор ГКУ «ЦЗН Каргапольского и Шатровского районов »

 (по согласованию)

	Директор ГБУ «Центр социального обслуживания №4» (по согласованию)

	Главный врач ГБУ «Межрайонная больница №5»,

(по согласованию);

	Ведущий специалист комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав

Администрации Каргапольского муниципального округа

	Председатель районного совета ветеранов

(по согласованию)

Руководитель отдела правовой и кадровой работы

Администрации Каргапольского муниципального округа                                  А.П. Мурзина